rietate et grav i ta te » . Quibus relatis W e r n z (Ius. decr. I V , 1 9 5 ) addit 

in nota : « Quo iure non omnes Episcopi conformi q u a d a m rat ione et iam 

in regionibus mixt is usi sunt. Alii enim permiserunt e u m d e m simplicem 

copula t ion i s ritum in ipsis matr imoni i s d u o r u m ca tho l i corum receptum ; 

a l i i melius saltem al iquas differentias et iam in tolerato simplici copula

tionis ritu s tatuerunt » . H a e c a u t e m mit ior d i sc ip l ina , teste Lei tner 

{Lehrbuch des katholischen Eherechts p. 547) in mult i s , et si a t t endamus 

ad regiones m i x t a s , in plerisque, si non in omnibus , dioecesibus viget. 

S i igi tur pract ica disciplina quoad celebrationem m a t r i m o n i o r u m m i x t o 

r u m eo usque devenerit , ut parochus superpell iceo et stola indutus possit 

exquirere et recipere consensum contrahent ium ( 1 ) , utens iisdem cere

moniis quibus uteretur in matr imoni i s catho l icorum , non est cur mi -

r e m u r decretum nostrum mul to minora statuisse. Decretum enim illud 

u n u m requirit ut parochus exquirat recipiatque consensum contrahen

t i u m , non t a m e n in loco sacro aut sacris vestibus indutus nec ut mi 

nis ter sacer sed t a n t u m ut testis auctorizabil is seu ut notarius q u i d a m . 

Nec difficilis est responsio ad ea, quae contra obiiciebantur. N a m 

q u a m v i s verum sit, correct ionem iuris , quoad eius fieri potest, esse vi

t a n d a m ; hoc tamen non procedit , quando c larum est , legislatorem vo

luisse corrigere ius a n t i q u u m , q u e m a d m o d u m , ut ex dictis patet , factum 

est in casu nostro. 

P a r i t e r non potest hic appl icari regula 28 iuris in 6°. P r i m o qui

d e m , quia alius est sensus r e g u l a e ; ea enim hoc unum dic i t , scilicet 

exorb i tant ia a iure c o m m u n i , idest ea , quae ex orbita seu via c o m m u n i 

deflectunt, cuius generis sunt privilegia, dispensationes et alia hu iusmodi , 

quae sunt derogat iva iuris c o m m u n i s , non esse trahenda ad consequen

t ias , idest non esse extendenda de una persona aut causa ad a l iam per

s o n a m aut c a u s a m , sed continenda esse intra terminos , sub quibus fuerunt 

concessa. Praeterea quia i l lud , quod d i c i tur , legem derogator iam esse 

exorb i tantem, eo sensu intel l igendum est, si dubium al iquod habeatur , 

quia nec abrogat io nec derogat io iii dubio praesumi tur , sed leges poste

r iores ad priores trahendae sunt (1. 2 7 , de leg. etc. D ) , et leges poste

r iores , quae superioribus d e r o g a n t , regulariter str ictae sunt interpreta

t i o n i s ; interpretat io autem non admit t i tur nisi in d u b i o , quia « quum 

nul la in verbis est ambigui tas , non debet admit t i voluntat is quaestio » 

( i ) Cfr. etiam litt. Greg. XVI, 25 Ian. 1842. 
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(1 . 2 5 de legat. III , D) . Hinc est, quod ita legem interpretantes non ita 

a m p l e c t i m u r verba legis ut contra eius mentem n i t a m u r ; ac proinde in 

legem non c o m m i t t i m u s . 

Quare ex iis, quae disputavi , ita resolvendum puto sequens dubium : 

III. An vi decreti Ne t emere , etiam ad matrimonia mixta valide 
contrahenda, ab Ordinario vel a parocho exquirendus et excipiendus sit 
contrahentium consensus. 

R. Affirmative. 

Quaes i tum et iam est quid dicendum de delegatione seu licentia, 

q u a m iuxta ar t icu lum sextum decreti loci Ordinarius vel parochus con

cedere possunt sacerdoti determinato ac certo , ut matr imoni i s intra li

mites sui territori i assistat. An requir i tur semper delegatio specialis , an 

vero pro aliquibus saltem personis, ex . g r . pro coadiutoribus parochia

l ibus, aut certis casibus sufficit et iam generalis ? 

Huic quaesito facillima videtur responsio. Decretum quoad hanc 

l icentiam seu delegationem alteri dandam ab iis, qui iure suo assistere 

matr imoni i s possunt, tria tantum s ta tu i t : a) l icentiam d a n d a m esse sa

cerdot i certo et d e t e r m i n a t o ; b) ut assistat intra limites territorii dele

g a n t i s ; c) delegatum debere l imites servare mandat i et regulas pro p a 

rocho et loci Ordinario assistentibus in ipso decreto statutas. Praeter haec 

nihil aliud in decreto quoad delegationem habemus . Decretum autem non 

const i tuit legem a b r o g a t o r i a m ant iquae disc ip l inae , ita ut universa a n 

t iqua disciplina quoad formam celebrationis matr imoni i dicenda sit vires 

suas amisisse , sed t a n t u m derogator iam et correctoria rr. ita ut in iis solis 

a n t i q u a m disciplinam i m m u t a t a m fuisse d i c a m u s , quae contrar ia sunt 

dispositionibus decreti . 

P o r r o in antiqua disciplina ii, qui matr imoni i s per se assistere va 

lebant , delegare poterant , quoad val id i tatem, et speciali et generali de

legatione. Verum non semper id licite faciebant. Sic sacra haec C o n g r e 

gat io in causa Posnaniensi 20 Iul. 1889 reproba vit consuetudinem paro

chorum alicuius c i v i t a t i s , qui se m u t u o delegabant ad h o c , ut quivis